

Consultas Realizadas

Licitación 300960 - LPN/SBE N° 21/15 "ADQUISICIÓN DE BIBLIOTECA DE AULAS PARA 342 INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL NIVEL MEDIO AD REFERÉNDUM / PLURIANUAL 2015/2016"

Consulta 1 - Distribución de tomos de enciclopedias de historia en los sub ítems

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En el caso de la presentación de enciclopedias de historia que vienen en varios tomos, según periodos de tiempo que cubren, ¿es posible presentar cada tomo como un sub ítem? Es decir, ¿sub ítem 1, tomo 1, sub ítem 2, tomo 2..., y así sucesivamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-12-2015
Es factible presentar la distribución de los tomos de enciclopedia, si con ello se cubre el periodo histórico establecido en el PBC. Es preferible que no sean enciclopedias, sin embargo, no es excluyente. Si la enciclopedia abarca un único periodo de tiempo establecido en el PBC, será considerado como un solo texto		

Consulta 2 - Distribución de tomos de enciclopedias de áreas diversas en los sub ítems

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
En el caso de otras enciclopedias de otras áreas, como salud, formación ética y ciudadana, etc., que vienen en varios tomos, según los temas que cubren, ¿es posible presentar cada tomo como un sub ítem? Es decir, ¿sub ítem 1, tomo 1, sub ítem 2, tomo 2..., y así sucesivamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-12-2015
Es factible presentar la distribución de los tomos de enciclopedias de áreas diversas y como sub ítems, toda vez que se complete la cantidad de textos solicitados en cada ítem.		

Consulta 3 - Plazos

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
<p>Plazos</p> <p>En los términos de referencia, se solicitan una muestra de los bienes ofertados. Debido a que en cada lote se solicita una variedad de títulos (por ejemplo, en el Lote 1 "Textos de Historia y Geografía", se solicitan 15 títulos), que deben ser seleccionados previamente y, en muchos casos, deben ser solicitados a editoriales extranjeras por los potenciales oferentes de modo a verificar que cumplan cabalmente todas las especificaciones técnicas determinadas por la convocante; realizando el cronograma de trabajo a partir de la publicación de la convocatoria, se requeriría por lo menos una semana más para llegar con las muestras. ¿Es posible que la convocante considere este tiempo para las fechas estipuladas en el Calendario de eventos y datos de la subasta (IAO.SBE) 8.1 al 10.3 y 10.1 al 13.5?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, considerando que de realizarse alguna modificación no se daría cumplimiento a los plazos establecidos para los llamados a contrataciones públicas que comprometan parcial o totalmente el Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2015, independientemente a la fuente de financiamiento, que deberán ser comunicados a la Dirección Nacional De Contrataciones Públicas conforme a las normativas vigentes.</p>		

Consulta 4 - Oferentes a presentar carpeta

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
<p>En relacion al numeral 13 del PBC sugerimos que la presentacion de documentacion sea obligatoria para los ubicados en los tres primeros lugares y opcional para los demas considerando que la presentacion de certificados de origen podria modificar esas posiciones</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>Se aclara lo establecido en las IAO 13.2; 13.3: 13.4 y 13.5: Una vez finalizada la Subasta a la Baja Electrónica y levantada el acta de sesión pública virtual en el portal, el/los oferente/s ubicados en 1°, 2° y 3° lugar; deberá/n presentar sus respectivas documentaciones 1 (un) ORIGINAL y 2 (dos) COPIAS en sobre cerrado con indicación del nombre del/la Oferente participante, a fin de realizar las evaluaciones pertinentes. El sobre deberá estar dirigido a la institución Convocante y/o Unidad Operativa de Contrataciones.</p>		

Consulta 5 - Oferentes a presentar carpeta

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
<p>En relacion al numeral 13 del PBC sugerimos que la presentacion de documentacion sea obligatoria para los ubicados en los tres primeros lugares y para el resto sea opcional, ya que la presentacion de certificados de origen podria eventualmente modificar esas posciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>Se aclara lo establecido en las IAO 13.2; 13.3: 13.4 y 13.5: Una vez finalizada la Subasta a la Baja Electrónica y levantada el acta de sesión pública virtual en el portal, el/los oferente/s ubicados en 1°, 2° y 3° lugar; deberá/n presentar sus respectivas documentaciones 1 (un) ORIGINAL y 2 (dos) COPIAS en sobre cerrado con indicación del nombre del/la Oferente participante, a fin de realizar las evaluaciones pertinentes. El sobre deberá estar dirigido a la institución Convocante y/o Unidad Operativa de Contrataciones.</p>		

Consulta 6 - Tiempo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
----------	-------------------	------------

Solicitamos amplíen el tiempo de entrega ya que 70 días es inaplicable debido a que se necesitan al menos 20 días para imprimir o 30 a 40 días para realizar una importación con ello quedarían solo 30 días para las entregas en todo el país. Sugerimos ampliar el plazo a 30 días más.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
-----------	--------------------	------------

Se mantiene los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, considerando que los mismos deben ser entregados a inicios de las actividades escolares.

Consulta 7 - Entrega a las autoridades en cada Institucion

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
----------	-------------------	------------

Que sucedería sino se encuentra el director/a de la Institución Educativa?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
-----------	--------------------	------------

Los encargados de la recepción de dichos bienes en las instituciones Educativas serán los Directores/as y/o Encargados de despacho de las mismas.

Consulta 8 - Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
----------	-------------------	------------

En caso de lluvias se extenderían los plazos de entrega?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
-----------	--------------------	------------

En caso de caso de lluvia se mantiene los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 9 - Entrega a Director/a

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
----------	-------------------	------------

Tendría el MEC que revisar y controlar los materiales antes de su distribución a las 342 Internet instituciones? Si fuese así ese tiempo formaría parte del plazo ya establecido de 70 días?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
-----------	--------------------	------------

Una vez realizada la entrega total de los bienes, la firma adjudicada remitirá el Acta de Entrega de Verificación a la Dirección Administrativa; posterior a la recepción de dichos documentos se coordinará la verificación In Situ en las Instituciones Educativas de la recepción de los bienes, dicha verificación estará a cargo de funcionarios de la Dirección General de Educación Media y del Departamento de Suministros y Depósito dependiente de la Dirección Administrativa designados para dicho efecto

Consulta 10 - Listado Excell

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
El listado en Excell reemplaza al de la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>No, se aclara lo establecido en la SECCION II - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN</p> <p>1. Criterios de Evaluación</p> <p>Se verificará primeramente la presentación de los documentos de carácter sustancial:</p> <p>. Formulario de Oferta debidamente completado y firmado, conjuntamente con la Planilla desglosada de Precios Unitarios.</p> <p>Es decir, se deberá presentar el Formulario de Ofertas (FORMULARIO N° 3) y la Planilla desglosada de Precios Unitarios (formato Excel)</p>		

Consulta 11 - Espacios para ejercicios

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2015
Los espacios para hacer ejercicios deben estar con la frase de que no se escriba copie lo en su cuaderno o se puede tapar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-12-2015
Los textos solicitados en el llamado, corresponden a textos referenciales, son exclusivamente de lectura o consulta, por ello no se espera que cuente con espacios para actividades o ejercicios; sin embargo no es excluyente		

Consulta 12 - Ampliar plazos

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
Solicitamos consideren ampliar los plazos del calendario de la subasta por lo menos una semana de manera a poder presentar una oferta variada y rica no títulos ya que nuestro mercado editorial nacional no cuenta con las cantidades o variedades solicitadas, así se podrán traer muestras del extranjero.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, considerando que de realizarse alguna modificación no se daría cumplimiento a los plazos establecidos para los llamados a contrataciones públicas que comprometan parcial o totalmente el Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2015, independientemente a la fuente de financiamiento, que deberán ser comunicados a la Dirección Nacional De Contrataciones Públicas conforme a las normativas vigentes		

Consulta 13 - Horarios de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
Cuales son los horarios que dispondremos para la entregas en cada Institucion? Todas dispondran del mismo horario?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
Dicha entrega podrá ser coordinada con los Directores/as y/o Encargados de despacho de cada Institución beneficiada.		

Consulta 14 - Actas de Entrega - Verificación del MEC

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
<p>Una vez realizada la entrega total de los bienes la firma adjudicada remitirá el Acta de Entrega de Verificación a la Dirección Administrativa; posterior a la recepción de dichos documentos se coordinará la verificación IN SITU en las Instituciones Educativas de la recepción de los bienes, dicha verificación estará a cargo de funcionarios de la Dirección General de Educación Media y del departamento de suministros y depósitos. CUANTO TIEMPO ESTIMAN LES LLEVARÁ DICHO CONTROL? Se podrán presentar las facturas por los bienes entregados junto con las actas de Entrega?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>El control por parte de la Convocante se daría en el menor tiempo posible, se debe tener en cuenta que a partir de la entrega total y efectiva de los productos proveídos; y de la presentación de la factura la Convocante cuenta con un plazo para realizar el pago de los mismos. Si se podrán presentar las facturas por los bienes entregados junto con las Actas de Entrega</p>		

Consulta 15 - Ubicación de las Instituciones Educativas - GEOREFERENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
<p>Dispone el MEC de la ubicación GEOREFERENCIA de las 342 Instituciones? Podrían entregar dicha información al/los adjudicados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>El Listado actualizado será proveído por la Dirección Administrativa al momento de la recepción de la Orden de Compra por la Empresa Adjudicada para la correcta provisión de los mismos, en el cual se establecerá los datos necesarios (ubicación georeferencial) para la distribución</p>		

Consulta 16 - Marca de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
<p>Solicitamos para la carga de la propuesta inicial se pueda utilizar la leyenda NO APLICA debido a la variedad de títulos a ofertar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>Se aclara que en el Formulario N° 03 - Formulario de Ofertas - Lista de Precios para los Lotes 1, 2 y 3 en la columna de Marca y Procedencia el oferente deberá establecer el término NO APLICA. Ver Aclaración N° 02</p>		

Consulta 17 - Procedencia

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
<p>Solicitamos poder utilizar en la columna de PROCEDENCIA la leyenda NO APLICA ya que en varios casos los sub-items son de distintos países.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
<p>Se aclara que en el Formulario N° 03 - Formulario de Ofertas - Lista de Precios para los Lotes 1, 2 y 3 en la columna de Marca y Procedencia el oferente deberá establecer el término NO APLICA. Ver Aclaración N° 02</p>		

Consulta 18 - Nombre del texto ofertado

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2015
----------	-------------------	------------

Solicitamos poder utilizar la leyenda NO APLICA ya que la gran cantidad de títulos dificultaría la carga correspondiente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-12-2015
-----------	--------------------	------------

Se aclara que en el Formulario N° 03 - Formulario de Ofertas - Lista de Precios para los Lotes 1, 2 y 3 en la columna de Marca y Procedencia el oferente deberá establecer el término NO APLICA. Ver Aclaración N° 02.